

**Ожидаемые итоги социально-экономического развития  
Чувашской Республики в 2017 году и уточненный прогноз социально-  
экономического развития Чувашской Республики в 2018 и 2019 годах**

Социально-экономическое развитие Чувашской Республики в январе-сентябре 2017 года характеризовалось ростом промышленного и сельскохозяйственного производства, оборота розничной торговли, объема платных услуг населению, увеличением номинальной и реальной среднемесячной заработной платы, стабильной ситуацией на рынке труда, при этом инфляция сложилась ниже, чем в среднем по России.

**Промышленное производство.** Индекс промышленного производства в январе-сентябре 2017 г. составил 102,7% (по России – 101,8%) к соответствующему периоду предыдущего года. Объем отгруженной продукции организациями промышленного комплекса составил 145239,0 млн. рублей (105,9% к январю-сентябрю 2016 года), в том числе по организациям обрабатывающих производств – 124027,0 млн. рублей (103,5%).

Обеспечен прирост индекса промышленного производства в организациях по производству прочих транспортных средств и оборудования – на 67,3%, химических веществ и химических продуктов – на 18,7%, кожи и изделий из кожи – на 17,2%, резиновых и пластмассовых изделий – на 6,3%, машин и оборудования – на 3,3%, текстильных изделий – на 2,0%, готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования – на 1,0%.

Увеличили объемы производства: АО «ЧПО им. В.И. Чапаева», Филиал ЗАО Фирма «Август» «ВЗСП», ЗАО «Чебоксарское предприятие «Сеспель», АО «Электроавтомат», АО «Завод «Электроприбор», АО «КААЗ», ЗАО «Промтрактор-Вагон», ООО «Промтрактор-Промлит», ОАО «Промтрактор», ОАО «ЧАЗ», АО «ЭЛАРА», АО «Перкарбонат», ООО «ИЗВА», ООО «Автофургон», ООО «Яхтинг», АО «Чувашторгтехника» и др.

Снизили объемы производства: ОАО «ВНИИР», ООО НПП «ЭКРА», АО «АМЗ», АО «ШЗСА», ОАО «ЧЗСМ», ООО «Гален», ООО «Чулочно-трикотажная фабрика» и др.

В 2017 году индекс промышленного производства по оценке составит 102,7%, по прогнозу по базовому варианту в 2018 году – 103,6%, в 2019 году – 104,0%.

В среднесрочной перспективе будут реализованы инвестиционные проекты, введены в действие новые участки, цеха, производства, которые позволят обеспечить заметный вклад в развитие экономики:

запуск производства гипохлорита кальция мощностью 15 тыс. тонн в год (ПАО «Химпром»);

расширение линейки типоразмеров частотного регулирования высоковольтных двигателей, микропроцессорных устройств релейной защиты и автоматики (ОАО «ВНИИР»);

создание нового высокотехнологичного производственного комплекса по серийному выпуску детских резиновых и пластизольных мячей и игрушек и производства уплотнительных элементов для нефтегазодобывающей промышленности (АО «ЧПО им. В.И. Чапаева»);

организация производства танк-контейнеров, предназначенных для хранения и транспортировки жидкостей, сжиженных газов и сыпучих материалов в ЗАО «Чебоксарское предприятие «Сеспель»;

разработка и освоение высокотехнологичных производств для серийного изготовления оборудования для комплектации электроэнергетических систем морской и наземной техники (АО «ЧЭАЗ»);

разработка и освоение серийного производства промышленных льдогенераторов (ООО «Фросто»);

строительство логистического Центра инфраструктуры индустриального парка торговой марки «АБАТ» (АО «Чувашторгтехника») и др.

**Агропромышленный комплекс.** Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в январе-сентябре 2017 г. составил 100,6% (по России – 103,8%). В хозяйствах всех категорий произведено мяса в объеме 84,2 тыс. тонн (98,0% к январю-сентябрю 2016 г.), молока – 344,9 тыс. тонн (101,9%), яиц – 204,9 млн. штук (110,8%).

На 1 октября 2017 года в хозяйствах всех категорий намолочено зерна (в первоначально оприходованном весе) 675,3 тыс. тонн, или 110% к аналогичной дате прошлого года, накопано 525 тыс. тонн картофеля, или 102,6%, собрано 72,5 тыс. тонн овощей всех видов, или 72,9%.

Сельхозтоваропроизводителями республики предпринимаются меры для обеспечения импортозамещения и реализуются крупные инвестиционные проекты:

«Строительство теплицы площадью 2,24 га» (ЗАО «Агрофирма «Ольдеевская»);

«Строительство козоводческой молочной фермы на 1000 голов» II этап (К(Ф)Х Халитова С.А. Батыревского района);

«Строительство специализированной фермы по выращиванию и откорму молодняка крупного рогатого скота молочных пород на 250 голов» (ООО «Караево» Красноармейского района);

«Строительство животноводческого комплекса, предназначенного для содержания и доения коров на 600 голов» (СХПК «Коминтерн»);

«Строительство животноводческого комплекса, предназначенного для содержания и доения коров на 400 голов» (ООО «Агрофирма «Исток» Батыревского района);

«Строительство животноводческого комплекса, предназначенного для содержания и доения коров на 500 голов» (АО «Вурнарский мясокомбинат»);

«Строительство специализированной фермы по выращиванию и откорму молодняка крупного рогатого скота молочных пород на 400 голов» (АО «Вурнарский мясокомбинат»);

«Строительство животноводческого комплекса, предназначенного для содержания и доения коров на 600 голов» (АО «Фирма Акконд-агро») и др.

По оценке в 2017 году объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий составит 51100,0 млн. рублей, индекс производства продукции сельского хозяйства – 101,1%. По прогнозу индекс производства продукции сельского хозяйства по базовому варианту как в 2018 году, так и 2019 году составит 101,2%.

**Строительство.** Объем работ по виду деятельности «строительство» в январе-сентябре 2017 года составил 20683,5 млн. рублей, или 82,0% (по России – 98,0%) к соответствующему периоду предыдущего года. Снижение объемов строительно-монтажных работ по сравнению с соответствующим периодом 2016 г. связано со снижением инвестиционной активности строительных организаций в связи с низкой платежеспособностью населения и отсутствием проектного финансирования застройщиков при осуществлении жилищного строительства.

В 2017 году объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», по оценке составит 35694,9 млн. рублей, или 100,1% (в сопоставимых ценах) к предыдущему году, по прогнозу по базовому варианту в 2018 году – 102,5%, в 2019 году – 104,0%.

Ввод в действие жилья в январе-сентябре 2017 г. за счет всех источников финансирования составил 345,8 тыс. кв. метров общей площади, или 89,5% (по России – 93,6%) к соответствующему периоду предыдущего года. В 2017 году общая площадь введенного жилья по оценке составит 630 тыс. кв. м (100,03% к предыдущему году), по прогнозу по базовому варианту в 2018 году – 640 тыс. кв. м. (101,6%), в 2019 году – 650,0 тыс. кв. м. (101,6%).

**Инвестиции.** Объем инвестиций в основной капитал в I полугодии 2017 года составил 20156,6 млн. рублей, или 105,6% к I полугодью 2016 года. Рост инвестиций обеспечен в рамках реализации проектов следующими организациями: ООО «Хевел», Филиал ЗАО Фирма «Август» «ВЗСП», ООО «Алза», ОП ФКУ Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье», МБУ «Управление капитального строительства и реконструкции» города Чебоксары, ОАО «ИСКО-Ч», ООО «Отделфинстрой», ООО «СУОР», ООО «ЧЕСТР - ИНВЕСТ».

В январе-сентябре 2017 года завершен первый этап технического перевооружения завода ООО «Хевел» путем перехода с реализованной микроморфной технологии  $\alpha$ -Si/ $\mu$ -Si на технологию гетероперехода Si-NiТ с целью запуска производства высокоэффективных солнечных модулей; расширен варочный цех в ОАО «Букет Чувашии»; открыта новая технологическая линия по производству отливных конфет в АО «АККОНД».

В 2017 году объем инвестиций в основной капитал по оценке составит 50179,6 млн. рублей (100,1% к предыдущему году), в 2018 году по базовому варианту – 51849,2 млн. рублей (101,6%), в 2019 году – 53785,3 млн. рублей (101,9%).

Прогнозируемый рост инвестиций будет связан с реализацией таких проектов, как: реализация проектов резидентов индустриального парка I очереди г.Чебоксары (ООО «Прессдеталь», ООО «Центр плазменной резки», ООО «Бирс Арматура», ООО «Завод ЭнергоМаш», АО «НПО «Каскад», ЗАО «Агро-Инвест»);

расширение производственных мощностей (АО «АККОНД»);

реконструкция и модернизация производственного комплекса по переработке, производству, хранению колбасных изделий, мясных полуфабрикатов (ООО «Чебоксарский мясокомбинат»);

модернизация и реконструкция Чебоксарского городского молочного завода по производству и реализации молочной продукции и напитков (ООО «Чебоксарский городской молочный завод»);

строительство тепличного комплекса площадью 22 га для выращивания овощной продукции защищенного грунта на территории Чебоксарского района (ООО ТК «Новочебоксарский»);

строительство комбината по производству керамических строительных материалов мощностью 65 млн. шт. условного кирпича в селе Атрать Алатырского района (ООО «Стройкерамика»);

создание туристско-рекреационного кластера «Этническая Чувашия», Чувашская Республика (ЗАО «ТРИгрупп») и др.

**Инфляционные процессы.** Индекс потребительских цен в сентябре 2017 г. по отношению к декабрю 2016 г. составил 101,0% (по России – 101,7%), в том числе на продовольственные товары – 98,9% (по России – 99,9%), непродовольственные товары – 101,2% (по России – 101,8%), услуги – 103,7% (по России – 104,1%).

В 2017 году инфляция по оценке составит 4,3% к декабрю 2016 года. Сохранению низкого уровня инфляции способствует постепенная сбалансированность товарных рын-

ков и рост предложения товаров. По базовому варианту прогноза как в 2018 году, так и в 2019 году инфляция снизится до 4,0% в условиях постепенного повышения реальных доходов и роста потребления населением.

**Потребительский рынок.** О постепенном восстановлении потребительского спроса свидетельствует положительная динамика объема розничного товарооборота. В январе-сентябре 2017 г. он составил 106236,2 млн. рублей, или 102,2% (по России – 100,5%) к соответствующему периоду предыдущего года. В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий составил 48,4%, непродовольственных товаров – 51,6% (в январе-сентябре 2016 г. – 48,6% и 51,4% соответственно). По оценке розничный товарооборот в 2017 году составит 146045,9 млн. рублей (101,5% к предыдущему году), по прогнозу по базовому варианту в 2018 году – 155670,3 млн. рублей (102%), в 2019 году – 166423,2 млн. рублей (102,5%). Объем платных услуг населению в 2017 году по оценке составит 47030,1 млн. рублей, или 100,5% к уровню предыдущего года, по прогнозу по базовому варианту в 2018 году – 101,3%, в 2019 году – 101,8%.

**Развитие социальных процессов.** Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в январе-августе 2017 г. составила 23675,8 рубля и увеличилась на 7,6% (по России – на 6,8%) к январю-августу 2016 года. При этом реальная заработная плата с учетом индекса потребительских цен составила 104,5% (по России – 102,5%).

Практически во всех наблюдаемых видах экономической деятельности отмечено увеличение номинальной заработной платы. Наиболее высокая заработная плата сохраняется в финансовой и страховой деятельности (158,9% к среднереспубликанскому уровню), в деятельности по обеспечению электрической энергией, газом и паром, кондиционированию воздуха (127,5%), в производстве электронных и оптических изделий (169,1%), электрического оборудования (149,2%), прочих готовых изделий (145,2%), химических веществ и химических продуктов (124,4%), деятельности в области информации и связи (124,2%), профессиональной, научной и технической деятельности (123,7%) и др.

По оценке в 2017 году среднемесячная номинальная заработная плата увеличится на 7,3% к предыдущему году, по прогнозу по базовому варианту в 2018 году – на 7,5%, в 2019 году – на 7,8%.

**Внешнеторговый оборот** Чувашской Республики по данным Приволжского таможенного управления в январе-августе 2017 года составил 329,9 млн. долл. США, или 134,2% к соответствующему периоду 2016 года, в том числе экспорт – 114,7 млн. долл. США (112,0%), импорт – 215,1 млн. долл. США (150,0%). В 2017 году внешнеторговый оборот по оценке составит 429,0 млн. долларов США, по прогнозу по базовому варианту в 2018 году – 432,0 млн. долларов США, в 2019 году – 456,0 млн. долларов США.